Datos del documento: Documento en pergamino de 53 x 15 cm. B.- Copia figurada 
interpolada ?; primera mitad del s. XIII. Pergamino, 53 x 16 cm.; con pequeñas roturas 
que no afectan al texto.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 33 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Transcrito en la TDR, p. 366 (Crónica de Villalpando). Transcrito en 
folio 324 del Cronicón de Sobrado de Fr. Mauricio Carbajo, que se conserva en la 
biblioteca de la Universidad de Santiago (manuscrito M-587). En el original del 
Carbajo en Libro II, Punto II, Capítulo XII, Apartado 22. Transcrito en Códice 259 
B, folio 82 y citado en folios 16r, 23 y 25v. Citado en páginas 99 y 108 del libro con 
signatura C-256 del ARG, antiguo nº 50 del archivo del monasterio. Citado en Tumbo 
viejo de 1561, p. 31.

(C) Sicut Sancta in Lege prescribitur: “Opportet minus habentibus helemosinam erogare” 
iusta prophete testimonium perhibentis: “Date”, inquit “helemosina et ecce omnia munda 
sunt vobis”, et cetera.

Quo divino oraculo amonita, ego comitissa donna Lupa, comitis donni Petri filia et 
deo vota, facio cartam donationis de quodam hereditate mea propria, medietate de 
ecclesia Sancti Pelagii de Eigom, cum omnibus directuris suis idem prenominatis 
Canedo de Euve et Cernadas, et casal de Osso. Do et offero Deo et monasterio Sancte 
Marie de Monte Fero necnon abbati donni Munioni et eiusdem ecclesie fratribus, tam 
presentibus quam secuturis, in Dei servicio permanentibus. Do eis ipsa ecclesia70 pro 
remedio anime mee et viri mei comitis donni Munioni. Quod predictam ecclesiam 

70 Así por ipsam ecclesiam
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cum filiis et filiabus meis omnique voce nostra ac sub conditione delibero, ut in se-
quenti die Sancti Michaelis pro viro meo sive pro eis qui ex nostris obierint annualiter 
aniusarium71 celebretis, id est, plenum officium in conventu vestro, singulas tamen 
missas omnes sacerdotes monasterii celebrantes. Ipsam autem ecclesiam habet iacen-
tiam subtus montem Penna Fessa, secus flumen Lambre, per suos terminos antiquos. 
Tali etiam ratione vobis eandem ecclesiam concedo, quod si, peccatis adversantibus, 
monasterium vestrum de Ordine omnino defecerit, habeant tunc licenciam posteri 
mei, qui de semine meo processerint, illum recipiendi. 

Si quis vero, quod fieri non credo, tam de propinquis meis quam de extraneis hoc 
testamentum violare voluerit, pariat in duplo vel triplo, et ad vocem iam dicti mo-
nasterii et omni voci sue quantum sub calumpnia miserit. Et hoc scriptum semper 
stet in robore.

Facta carta testamenti huius in era M0 C0 LXXX0 V0, et quot IIII idus decenbris.

Comitissa donna Lupa et omnis vox mea in hac carta manus meas roboravi in tenpore 
comes Gundisalvus. In Sancti Iacobi archiepiscopus Martinus.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna) Gundisalvus Menendiz testis.- Menendus Pelait.- Furtunius 
Veremúdiz.

(Signum notarii)

(Segunda columna) Guterre Guistráriz conf.- Pelagius Muniz, conf.- Ovecus Pelait conf.

Petrus qui notuit.

Notas

 Anverso 
   Era 1185, año 1147, a 10 de diciembre.

 Al dorso 
   S.XVI: Donación de la condesa doña Loba en que da al monasterio 
çiertos lugares en San Pelayo y manda que un día después de San Miguel le digan un 
aniversario y todos los sacerdotes çelebren aquel día por ella. 
   S. XVII: Donación de la condesa Doña Loba en que da a este 
monasterio la mitad de la yglesia de San Pelagio de Egón con todas sus pertenenzias 

71 Así por anniversarium.
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que son el canedo de Eube, el lugar de Cernadas y el casal de  Liso. Nada desmarca. 
Año de 1147. 
   S. XIX: Está compulsado a la letra H. Y San Julián a número 33. Es 
otra.

27

1148, agosto, 1.

Don Bermudo Díaz y su hermano Gareta Díaz donan al monasterio de Monfero toda la 
hacienda que tenían en Cambás.

Archivo de 1833: Nº 1 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

28

1148, agosto, 1. Era 1186.

Suero Núñez dona al monasterio de Monfero la mitad de Negrelle, “Ioazín” entero y la 
mitad de Cambás, del otro Cambás, de Moncoso, de Vilares, de A Xesta, de A Vide y de 
Boade por el servicio que le han hecho y por un caballo valorado en 200 sueldos.

Datos del documento: Documento en pergamino de 66,5 x 6,5 cm., procedente de la 
RAG.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 69 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

In nomine domini nostri Ihesu Christi et in honorem beate Marie virginis et beati Petri et 
Iacobi et aliorum apostolorum, martirum et confessorum atque virginum. 
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Ego Suario Nunnidiz et voci mee, facio testum firmitatis scripture ad Sancta Maria72 de 
Monte Fero de meas hereditates proprias que habeo de avulorum et parentum meorum 
vel de ganantia. Do eas pro remedium anime mee et parentum meorum, et pro servitio 
que mihi fecerunt, et pro uno cavallo que dederunt a me, apreciato CCtos solidos. Et ipsas 
hereditates prenominatas sunt: medio de Nigrile, et Ioazim integro, et medio de Canbaais, 
et medio de alio Canbais, et medio de Moscoso, et medio de Vilares, et medio da Geesta 
et medio da Vidi et medio de Voado. Et istas hereditates iacent in honore de Aranga, sub-
tus monte de Moscoso, deinde per rivulo Malo, deinde pelas Mamoas, deinde per anbas 
Irmaas; et in cauto de ipso monasterio uno vilare medio que vocitant Sancti Pelagii de 
Eigon, que iacet in ripa fluminis Lanbre; et una seruzcaia que vocitant Marinau, que iacet 
in terra de Nindos, iuxta monasterium de Borgondo73. Do et concedo ipsas hereditates ad 
monasterium Sancte Marie de Monte Fero pro remedium anime mee et parentum meorum, 
ut habeant inde victu et vestitu illi qui ibi sunt presentes vel in futuro successerint, et ut 
habeant me et parentes meos in mente in omnibus beneficiis suis et orationibus, ut ego et 
illi participes efficiamur in regno Dei et mereamur audire illam mirificam vocem que dicit. 
“Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi”. 

Et istas hereditates quas ego Suario Menendiz74 do ad monasterium Sancte Marie Montis 
Feri, qui inde eas abstulerit anathema sit. Tam ex mea progenie quam extranea, tam viris 
quam femine, dux aut fortiosus, quisquis ille fuerit qui talia agere voluerit, in primis 
fiant maledicti et excomunicati usque ad VIIam generationem,et cum Datam et Abiron 
et Iudas, Domini traditore, in eterna pena damnati sint perpetualiter, et duplet ad ipsum 
monasterium Sancta Marie ipsas hereditates duplatas, et pariat75 a parte regia mille et D 
solidos. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta carta testamenti sub era Ma Ca et LXXXa VIa et quot kalendas agustas. In tenpore 
rex Fernandus e comes Gundisalvus. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Martinus. Ar-
chidiaconus Pelagius, cognomento Camundus. Maiordo<mus> Adefonsus Muniiz. Archi-
presbiter Adefonsus. Abbas in Sancta Maria de Monte Fero Iohannes, qui erat de Osaria.

Qui presentes fuerunt: Menendo Pelaiz testis. Guttere Gestrariz testis. Gundissalvo Pelaiz 
testis. Fortunio Veremundiz conf. Petro Fortuniz, suo filio, conf. Veremundus Fortuniz, 
conf. et alii multi qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.

Ego Suario Menéndiz76 et omnis vox mea in hac carta testamenti manus meas roboravi

(Signum) Martinus qui notuit.

72 Sic pro: Sanctam Mariam.
73 Sic pro Bergondo
74 Sic pro Nunnidi
75 Sic pro pariet
76 Sic pro Nunnidiz
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Ego Suario Nunidiz iaceo in ista eratione de istas hereditates que iacent in honore de 
Aranga, et fratres meos et progenie mea iacent in alias hereditates que sunt per alias partes 
diversas. Si quis ex parte mea ad vos venerint vel extranea, intrate vos cum illis in tota 
directura mea de ipsas hereditates que illis tenent.

Notas

 Anverso 
   S. XVI: era 1186, año 1458 (sic), a primero de agosto. Canbás.

29

1149,  julio, 28.

Don Bermudo Pérez dona al monasterio de Monfero el lugar de “Hero” y el lugar de 
“Zafia”, sitos en Valdureixa, y con todo lo que hay en ellos.

Archivo de 1833: Nº 43 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

30

1149, julio, 28.

La condesa doña Loba y Pedro Muñiz y sus hijos donan al monasterio de Monfero el lugar 
de Rioseco de Santa Xiá.

Archivo de 1833: Nº 31 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio. Hay un documento del 01/08/1149 con el mismo contenido y tiene el nº 39 del 
archivo de Santa Juliana.

Referencias: En el códice 259 B del AHN, folio 16-r y en el Tumbo viejo de 1561, p. 32, 
viene también este documento, con era 1187, año 1149.
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31

1149, agosto, 1.

Don Munio Ovéquiz dona al monasterio de Monfero la mitad del lugar de Fontes, de Santa 
Xiá, de Dureixa, de Filgueiras, de vilar de Albite y da Abeleira de Xestoso.

Archivo de 1833: Nº 32 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

32

1149, agosto, 1.

Doña Maior Froila dona al monasterio de Monfero el casal de Milao, el casal de Malde y otros.

Archivo de 1833: Nº 22 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del monasterio.

33

1149, agosto, 1. Era 1187.

Don Vela Peláez y sus hermanos, Rodrigo y Elvira Peláez, donan por sus almas al monas-
terio de Monfero una heredad en Dureixa llamada Casal de Vermudo.

“Era Iª Cª LXXXª IIIª et quot kalendas augustas”. Lo correcto es: ICLXXXVIII.

Datos del documento: Original, Pergamino, 48 x 9 cm. En el IPS. B.- Copia simple con-
tenida con otras varias en AHN. Escritura minúscula visigoda. Latín.  

Lugar donde se archiva: El original de este documento está en el Instituto Padre Sarmiento 
de Santiago. Copia en AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 4, 4r.

Archivo de 1833: El documento del IPS es el nº 33 del archivo de Gestoso del índice de 
1833 del archivo del monasterio.

Referencias: Referencia en página 5 del índice de Monfero de 1833. Referencia en TDLR, 
p. 170. TDR nº 5, p. 64.
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. 

Ego Uela Pelaiz et Rodericus Pelait et Geloira Pelait et uoci nostre ad monasterium de 
Sancta Maria de Monte Fero damus et testamus nostra hereditate pro remedium animarum 
nostrarum ut Deus ualeat a nobis in suo concilio aut ad iudicium que super nos stat ut nos 
mereamur uocem suam audire quando dixerit: “uenite benedicti Patris mei, percipite regnum 
quod uobis paratum est ab origine mundi”. Et pro inde damus et donamus  ista hereditate 
uocitata est Dureixa, nomine Casale de Ueremudus. Damus illa integra per ubi poteritis 
uocem monasterii inuenire per suis terminis et suas diuisiones; et quomodo nos honorem 
facimus ad monasterio, sit Deus ad nos reddat suo adiutorio siue ad parentes nostros, unde  
nos nati sumus, siue ex progenie nostre que ad futuro habet peruenire.

Si aliquis homo de nostra parte uel de extranea ista carta fregerit sedeat maledictus usque 
ad VIIª generatione et cum Iudas traditore habeat in infernum participio; et a parte regia 
pariat D solidos et a parte monasterii duplet uel triplet ipsa hereditate.

Facta carta sub era Mª Cª LXXXª VIIª et quotum kalendas agustas. In tenpore Inperatore. 
Comite domno Fernando. In Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Elias. In Prucius archi-
diaconus Pelagius Camundus.

Ego Uela Pelait et Rodericus Pelait et Giloira Pelait et uoci  terre in hanc cartulam testamenti 
manus nostras roboramus. (Signum)

Qui presentes fuerunt: Petrus testis. Monio testis. Pelagius testis et alii multi qui  uiderunt 
et audierunt et presentes fuerunt.

Petrus presbiter notuit (Signum).

Notas

 Anverso: 
   Todas estas escrituras fueron hechas era 1187 que es año 1149 a 
primero de agosto.

 Al dorso: 
  S.XIV: en lo sito de Santo Pellagio de Eyroy.  
  S.XVI: Gestoso en Valdurexa nm. 33. Donación de Bela Peláez en que da 
al monasterio el Casal de Bermúdez en Valdurexa todo entero. Año 1149. 
  S. XIX:  9. Compulsada

Transcripción del documento del AHN:
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In nomine Domini nostri Iesu Christi. 

Ego Vela Pelaiz et voci mee et Roderigo Pelaiz et voci mee et Geloira Pelaiz et voci mee, 
ad monasterio de Monteferu, damus et testamus nostra hereditate pro remedium animarum 
nostrarum, ut Deus valeat ad nobis in suo concilio, aut ad iudicium que super nos stat, ut nos 
mereamus vocem suam audire, quando dixerit venite benedicti Patris mei percipite regnum 
quod vobis paratum est ab origine mundi. Et proinde damus et donamus ista hereditate vo-
citata est Durexa nomine Casale de Vermudus. Damus illa integra per ubi potueritis vocem 
monasterii invenire per suis terminis et suas divisiones et quomodo nos honorem facimus 
ad monasterio, sic Deus ad nos redat suo adiutorio, sive ad parentes nostros, unde nos nati 
sumus sive ex progenie nostra que ad futuro habet pervenire. 

Et si aliquis homo de gens nostra aut de extranea, sedeat excomunicatus et habeat participio 
cum Iudas in inferno, si testamentum istum fregerit aut violaverit aut in contempsa miserit. 
Possideat ea monasterio aut que voci sue pulsaverit usque ad novissimo quadrantem, et qui 
sub ponta miserit pariat illa IIIª de illa hereditate dublata vel triplata, et ad partem Imperatore 
vel ad suo filio solidos C. 

In tempus iste, quando Imperatrice obitum suum fuit in extremo terre et mortua pervenit ad 
Sancti Iacobi ubi stercora sua iacet in tumulo. Era Iª Cª LXXXª IIIª et quot kalendas augustas. 

Ego Vela et iermanos meos Roderigo et Geloira et voces nostrarum in hanc cartula testa-
menti manus roboramus. 

Qui presentes fuerunt. Petro testis. Monio testis. Pelagio testis. 

Petrus et presbiter notuit.

34

1149, agosto, 1. Era 1187.

Don Gonzalo Fernández de Traba y su mujer doña Elvira Rodríguez donan al monasterio 
de Monfero una heredad en San Xiao de Cebreiro y la mitad de San Pelayo de Eigón.

“Era Cª post Iª LXXXVIIª et quodum kalendas agustas”.

Datos del documento: Copia simple contenida en pergamino de 34 x 49 cm. Letra minús-
cula visigoda. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actualmente en carpeta 497, nº 4, 2r.
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Archivo de 1833: Nº 1 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del monasterio.

Referencias: En TDLR, página 169. TDR nº 7, p. 66

In nomine Domini nostri Iesu Christi et in honorem Beate Marie Virginis et Beati Petri et 
Iacobi et aliorum apostolorum, martirum, confesorum atque virginum. 

Ego Gundisalvus Fernandiz et voci mee facio testum firmitatis scripture ad Sancta Maria 
deMontefero de mea hereditate propria que habeo de avulorum meorum et do ea unanimiter 
ego et coniux mea Geloira Roderiguiz ut abeamus parte in prima resurrectione nos et filiis 
nostris et nepotes nostros usque ad septima generatione et iace illa hereditate in Sancti Iuliani 
de Ezebreiro, medietate de illa cum suis aiuntiones usque ad granum sinapis quantum ad 
homo est ad prestandum, et medio de Sancti Pelagii d´Eigun, et iace in provincia Prucius. 
Do et concedo usque ad granum sinapis, intus et foris, inter duos fluvios Sancti Pelagii et 
Lambre subtus Pena Ganidora. Habeat illas monasterium de Sancta Maria de Montefero 
usque ad finem mundi pro remedium anime nostre. 

Et si aliquis ex genere nostro vel extraneo rumperit, pariat illa hereditate dublata vel triplata, 
et vobis perpetim abitura. Facta cartula testamenti sub die quod est era Cª post Iª LXXX-
VIIª et quodum kalendas agustas. In tempore Imperatore imperabat Legione et Cordoba 
et Mauritania. Sub se habebat comite donno Fernandus in comitato Galecia. Ad onorem 
Sancti Iacobi, Compostelane sedis archiepiscopus Dei gratia nomine Palagius cognomento 
Camundus. 

Ego Gundisalvus et coniux mea Geloira et voci nostre in hanc kartulam testamenti manus 
nostras roboramus. 

Qui presentes fuerunt. Fortunio testis. Gundisalvus testis. Pelagius testis. Abbas Monius

conf. Abbas Pelagius conf. Abbas Alfonso conf. 

Petrus notuit.

35

1149. Era 1187

Doña Maior Froilaz y sus hijos donan al monasterio todas sus heredades y derechos en 
Churío, en la iglesia de San Xiao de Carantoña y en el monasterio de Leiro.
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Datos del documento: Copia simple en pergamino de 34 x 49. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual carpeta 497 nº 4, 14 v.